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Status på arbejdet med implementering af handleplanen for specialundervisning og inklusion 
samt inklusionspolitikken – herunder drøftelse af kommende indsatser 
 
Handicaprådet behandlede på sit møde den 9. juni 2022 Status på arbejdet med implementering 
af handleplanen for specialundervisning og inklusion samt inklusionspolitikken – herunder 
drøftelse af kommende indsatser. 
 
Rådet finder beskrivelserne af indsatserne gode og inspirerende og anbefaler, at de gode tiltag i 
fremtiden implementeres til gavn for alle elever på alle skoler i Norddjurs Kommune. Dét der er 
brugt ressourcer på og udviklet, og som virker godt i ét skoledistrikt, må kunne bruges andre 
steder. 
 
Handicaprådet anerkender, at man er begyndt at arbejde med helhedsorienteret indsats, men 
prioriterer, at det bredes mere ud. 
 
Handicaprådet gør opmærksom på, at dette område har en nær tilknytning til Kommunens 
Handicappolitik. Rådet anbefaler, at der i fremtiden bør laves en helhedstænkning omkring tidlig 
indsats og inklusion i implementeringsprocessen. Eksempelvis ved at sikre sammenhæng til 
Kommunens Handicappolitik. 
 
Rådet opfordrer derfor til, at Handicappolitikken indarbejdes i planlægningen af den fremtidige 
indsats. 
 
Rådet savner beskrivelser af hvilke indsatser og handleplaner, der har svaret på den massive 
forøgelse af udviklingshandicap i Norddjurs Kommune, som nyligt blev offentliggjort. Dette er en 
meget stor ændring af elevsammensætningen på kommunens skoler og det skal der ligge et svar 
på. 
 
Rådet ser frem til, at indsatsen imod ufrivilligt skolefravær bredes ud til hele kommunen. Rådet 
har ikke adgang til tal på udviklingen af det ufrivillige fravær, men de seneste tal, der har været 



fremme var alvorlige. Det er handicaprådets formodning, at en væsentlig del af denne gruppe af 
pressede og mistrivselsprægede elever, er elever med funktionsnedsættelser - især elever med 
udviklingsforstyrrelserne ADHD, ADD og Autisme. I forhold til dette, henstiller rådet til, at de 
specifikke specialpædagogiske fagligheder, viden og metoder om disse handicap ligger som 
grundlag for indsatserne. 
 
 
 

Niels Erik Frisk Iversen 
Formand 

Handicaprådet 


